[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 13.02.2023                                                                                       №34
ст-ца  Платнировская

Об утверждении бюджетного прогноза Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период до 2028 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 17 ноября 2022 года № 250 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период», администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить бюджетный прогноз Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период до 2028 года, согласно приложению.
2. Общему отделу администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района (Брославская) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Платнировского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш
        ПРИЛОЖЕНИЕ

          УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                   от 13.02.2023   № 34
Бюджетный прогноз
Платнировского сельского поселения Кореновского района
на долгосрочный период до 2028 года

Бюджетный прогноз Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период до 2028 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе прогноза социально-экономического развития Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период до 2028 года, а также с учетом основных направлений бюджетной политики Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2023 год и на плановый период 2024-2028 годы.
Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период, позволяющая обеспечить необходимый уровень сбалансированности местного бюджета и достижение стратегических целей социально-экономического развития Платнировского сельского поселения Кореновского района.
Основная задача Бюджетного прогноза состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Платнировского сельского поселения Кореновского района.
1. Цели и задачи долгосрочной бюджетной политики Платнировского сельского поселения Кореновского района
Основные направления бюджетной политики Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период (далее – бюджетная политика) сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение сбалансированности местного бюджета; развитие программно-целевых методов управления; повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ), финансового менеджмента в секторе муниципального управления;  совершенствование межбюджетных отношений.

Главной целью бюджетной политики Платнировского сельского поселения Кореновского района остается обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие Платнировского сельского поселения Кореновского района.
Основным приоритетом бюджетной политики является обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, социальными гарантиями, адресное решение социальных вопросов, создание благоприятных и комфортных условий для проживания.
Приоритетом бюджетной политики остается реализация указов Президента Российской Федерации в части повышения средней заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, социальная поддержка отдельных категорий граждан.
Основными задачами бюджетной политики являются:
- обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета;
- повышение эффективности управления муниципальными финансами.
В целях обеспечения сбалансированности бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района будет продолжена работа по мобилизации доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Платнировского сельского поселения Кореновского района.
2. Условия формирования бюджетного прогноза Платнировского сельского поселения Кореновского района
Бюджетный прогноз сформирован исходя из показателей прогноза социально-экономического развития Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период, разработанного на основе базового сценария прогноза основных макроэкономических параметров Краснодарского края, обуславливающего минимизацию рисков, связанных с формированием доходной части бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района.
В рамках социально-экономического развития Платнировского сельского поселения Кореновского района ожидается рост экономики. К 2028 году объем продукции сельского хозяйства всех сельхоз товаропроизводителей достигнет уровня 1683,1 млн. рублей, что составит 107,7 % к уровню 2021 года. Прежде всего, рост обусловлен реконструкцией и модернизацией производств, а также реализацией на территории поселения ряда инвестиционных проектов.
Ожидается, что к 2028 оборот розничной торговли составит  1219,3 млн. рублей или 100,0 % к уровню 2021 года.
В результате мер по росту инвестиционной привлекательности Платнировского сельского поселения Кореновского района, обеспечения оперативного контроля ситуации на рынке труда, в прогнозном периоде численность занятых в экономике к 2028 году достигнет 3,2 тыс. человек, что также отразится на формировании фонда оплаты труда в Платнировском сельском поселении Кореновского района.
В 2028 году объем фонда оплаты труда превысит 183,7 млн. рублей, рост относительно 2021 года составит 139,3 %, что в свою очередь отразится на формировании среднемесячной заработной платы.
3.Прогноз основных характеристик бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района

Прогноз основных характеристик бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района до 2028 года представлен в приложении № 1 к Бюджетному прогнозу Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период до 2028 года.
4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района на период их действия
Начиная с 2012 года, в процесс бюджетного планирования внедрены муниципальные и ведомственные программы, которые, прежде всего, направлены на повышение качества управления муниципальными финансами.
На реализацию  муниципальных и ведомственных программ Платнировского сельского поселения Кореновского района ежегодно направляется более 20 процентов общего объема расходов местного бюджета.
Наибольший объем бюджетных средств в рамках программных расходов придется на реализацию ведомственных целевых программ, таких как, «Комплексное развитие сельских территорий» и  «Развитие сети автомобильных дорог».
Главными целями и задачами указанных ведомственных целевых программ являются:
- комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории поселения, способствующее комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения;

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры, модернизация работы учреждений культуры;

- обеспечение возможности реализации культурного и духовного потенциала каждой личности;

 - обеспечение условий для эффективного и безопасного развития поселения;

- улучшение качества и обеспечение доступности культурно-досугового обслуживания населения;

 - повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог Платнировского сельского поселения Кореновского района и создание условий для комфортного проживания граждан и т.д..

Показатели финансового обеспечения муниципальных и ведомственных программ Платнировского сельского поселения Кореновского района на период их действия, а также прогноз объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на осуществление непрограммных направлений деятельности представлены в приложении № 2 к Бюджетному прогнозу Платнировского сельского поселения Кореновского района на долгосрочный период до 2028 года.
5. Оценка и минимизация бюджетных рисков
Увеличение сроков бюджетного планирования требует учета рисков неопределенности и вероятности изменения бюджетных показателей под влиянием перемены внешних и внутренних факторов.
Внешним фактором риска является бюджетная политика Российской Федерации и Краснодарского края в части перераспределения дополнительных полномочий на уровень муниципальных образований, внесения изменений в межбюджетные отношения или принятия на федеральном и краевом уровнях решений, приводящих к увеличению стоимости расходных обязательств муниципальных образований.
В результате указанных действий может возрасти нагрузка на бюджет Платнировского сельского поселения Кореновского района или сократиться объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из вышестоящих бюджетов. Кроме того, рост стоимости расходных обязательств публично-правовых образований может быть обусловлен неблагоприятными экономическими условиями, ростом инфляции и цен на услуги естественных монополий.
Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств является невыполнение доходной части бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района, в том числе в результате недостижения плановых показателей прогноза социально-экономического развития Платнировского сельского поселения Кореновского района в части роста инвестиций, объемов промышленного производства, прибыли организаций и доходов населения; использования недобросовестными налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов.
В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении местного бюджета необходимо придерживаться базового сценария прогноза основных макроэкономических параметров Краснодарского края, а также политики оптимизации и сдерживания роста расходов.
Начальник финансово-экономического отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                                    В.В. Сало

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	к бюджетному прогнозу

	Платнировского сельского поселения

	Кореновского района

	на долгосрочный период

до 2028 года

Прогноз
основных характеристик бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района
до 2028 года

                                                                                                                                                                  тысяч рублей

	№ п/п
	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доходы бюджета -всего
	74530,0
	43769,0
	43970,3
	43970,3
	43970,3
	43970,3

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	38539,9
	39115,6
	39965,8
	39965,8
	39965,8
	39965,8

	1.2.
	- неналоговые доходы
	74,1
	73,6
	73,6
	73,6
	73,6
	73,6

	1.3.
	- безвозмездные поступления
	35916,0
	4579,8
	3930,9
	3930,9
	3930,9
	3930,9

	2.
	Расходы бюджета -всего
	86820,0
	43769,0
	43970,3
	43970,3
	43970,3
	43970,3

	в том числе:

	2.1.
	- на финансовое обеспечение муниципальных программ

	2.2.
	- на непрограммные направления расходов бюджета
	86820,0
	43769,0
	43970,3
	43970,3
	43970,3
	43970,3

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений (в процентах)
	31,83
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета -всего
	12290,0
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	5.1. -5.n
	Указывается состав источников финансирования дефицита бюджета

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Начальник финансово-экономического отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                                                                                                        В.В. Сало

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к бюджетному прогнозу Платнировского сельского поселения Кореновского района
на долгосрочный период до 2028 года
Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района
                                                                                                                                                                 тысяч рублей

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	Расходы бюджета -всего
	86820,0
	43769,0
	43970,3
	43970,3
	43970,3
	43970,3

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего

	в том числе:

	1.1.1.
	- муниципальная программа 1 <*>

	1.1.2.
	- муниципальная программа 2 <*>

	1.1.n.
	...

	1.2.
	Непрограммные направления расходов бюджета
	86820,0
	43769,0
	43970,3
	43970,3
	43970,3
	43970,3

 Начальник финансово-экономического отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                                                                                                        В.В. Сало